
 

1 / 4 

 
 

Session ordinaire 2016-2017 
 

VG P.V. PETI 31 
 
 

Commission des Pétitions 
 
 

Procès-verbal de la réunion du 29 septembre 2017 
 

Ordre du jour : 
 

1. Adoption des projets de procès-verbal des réunions des 30 mars et 25 juillet 2017 et des 
réunions jointes des 4 et 30 mai 2017 
  

2. Avis quant à la recevabilité de demandes de pétition publique 
 

3. Suivi des pétitions en cours d'instruction 
  

4. Divers 
  

 
* 
 

Présents : M. Marc Angel, M. Eugène Berger remplaçant M. Lex Delles, M. Gusty Graas, M. Max 
Hahn, Mme Martine Hansen, Mme Cécile Hemmen, M. Roger Negri, M. Marco Schank, 
M. Roberto Traversini, M. David Wagner 
 
Mme Vera Haas-Gelejinsky, de l'Administration parlementaire 
  

Excusés : Mme Nancy Arendt, M. Lex Delles, M. Jean-Marie Halsdorf, M. Marcel Oberweis 
 
* 
 

Présidence : M. Marco Schank, Président de la Commission 
 
* 

1.  Adoption des projets de procès-verbal des réunions des 30 mars et 25 juillet 
2017 et des réunions jointes des 4 et 30 mai 2017 
 
Les projets de procès-verbal sous rubrique sont adoptés.  

  
2.  Avis quant à la recevabilité de demandes de pétition publique 

 
Demande de pétition publique 849 - Polizeibüro rund um die Uhr in der Gemeinde 
Petingen 
 
Tandis que le taux de criminalité national est en régression, le pétitionnaire parle de 
« dramatischen Anstieg der Gewalt und Kriminalität » dans la commune de Pétange. 
Le pétitionnaire est invité à fournir des preuves qui sous-tendent cette affirmation. 
Suite à des interventions de représentants des groupes DP et LSAP au sujet de 
l’intérêt général de la présente pétition, la Commission demande au pétitionnaire 



2 / 4 

d’étendre au niveau national sa demande de renforcer la présence de la police. 
 
Demande de pétition publique 850 - Cours obligatoires en alimentation à 
l'enseignement secondaire - Obligatoresche Cours an de Lycéeën iwwert d’Ernährung 
- Verpflichtender Ernährungsunterricht an den Schulen. 
 
Demande de pétition publique 851 - Pétition contre l’implémentation obligatoire des 
compteurs communicants (smartmeter modèle Smarty au Luxembourg) sur l’ensemble 
du réseau national d’électricité dont sur les réseaux de gaz et d’eau 
 
Demande de pétition publique 852 - Pétition pour l'introduction d'une voie de recours 
collectif (action collective ou action de groupe) en droit luxembourgeois 
 
La Commission émet un avis favorable au sujet de la recevabilité des demandes de 
pétition publique 850, 851 et 852. 
 
Demande de pétition publique 853 - Résolution des problèmes de mobilité et de 
transport via l'immobilité - Décentralisation, Télétravail, Plages horaires mobiles 
 
Demande de pétition publique 854 - Pour la mise en loi d'une obligation de payement 
de pourboire à partir d'un pourcentage prédéfini, dans des domaines du travail 
spécifiques comme par exemple la restauration ou la livraison 
 
Les auteurs des pétitions 853 et 854 sont invités à renoncer à l’emploi de la première 
personne du singulier et à faire abstraction de toute expérience personnelle. 
 
Demande de pétition publique 855 - Adaptation du temps pour pratiquer du jet-ski sur 
le territoire luxembourgeois de la Moselle 
 
La Commission émet un avis favorable au sujet de la recevabilité de la demande de 
pétition publique 855. 
 
Demande de pétition publique 856 - Maintien de la possibilité de se prononcer aux 
urnes en cas de domicile à l'étranger 
 
Vu l’article 1er de la loi électorale qui dit que « les Luxembourgeois domiciliés à 
l’étranger sont admis aux élections législatives par la voie du vote par 
correspondance » et l’article 3 de la même loi selon lequel « les Luxembourgeois 
domiciliés à l’étranger sont admis aux élections européennes par la voie du vote par 
correspondance », la Commission se prononce contre la recevabilité de la demande 
de pétition publique 856. 
 
Demande de pétition publique 857 - Remplacer le système de files d'attente des 
centres de contrôle technique (SNCT) par un système qui ne requiert pas le 
déplacement des véhicules 
 
Demande de pétition publique 858 - DONNER UNE IDENTITE A L’AEROPORT 
 
Demande de pétition publique 859 – Pour des accises beaucoup plus élevées sur le 
diesel 
 
La Commission émet un avis favorable au sujet de la recevabilité des demandes de 
pétition publique 857, 858 et 859. 
 
Demande de pétition publique 860 - Soulager les futurs locataires 



3 / 4 

 
Au niveau de l'intitulé, le pétitionnaire est prié d'énoncer clairement l’objectif de sa 
pétition, à savoir la prise en charge des frais d'agence par le propriétaire. 
 
En outre, la Commission lui demande de renoncer à l'emploi de la première personne 
du singulier, aucune référence personnelle n'étant admise dans le texte d'une pétition. 
 
Demande de pétition publique 861 - Résiliation de la convention « UEBL - Union 
économique belgo-luxembourgeoise » 
 
La Commission demande à se voir remettre une documentation circonstanciée sur la 
Convention UEBL avant de se prononcer sur la recevabilité de la demande de pétition 
publique 861. 
 
Demande de pétition publique 862 - Sanctions pour les chauffeurs sous l'influence de 
l'alcool 
 
La Commission émet un avis favorable au sujet de la recevabilité de la demande de 
pétition publique 862. 
 
Demande de pétition publique 863 - Permis de conduire provisoire/probatoire pour 
jeunes conducteurs 
 
La Commission demande au pétitionnaire de porter son choix soit sur le terme de 
« jeune conducteur », soit sur celui de « nouveau conducteur », ce dernier étant moins 
discriminatoire envers les jeunes. 
 
Demande de pétition publique 864 - Sécurité sur nos routes nationales 
 
Pour une plus grande clarté au niveau de l’intitulé, la Commission demande au 
pétitionnaire de préciser qu’il demande l'installation de glissières de sécurité. 
 
Par ailleurs, elle l’informe que l’emploi de la première personne du singulier n’est pas 
toléré dans les textes de pétition. 
 
Demande de pétition publique 865 - Voiture électrique exempte de la TVA 
 
Demande de pétition publique 847 - Introduction d'un cours de premier secours dans 
les écoles fondamentales et lycées 
 
La Commission émet un avis favorable au sujet de la demande de pétition publique 
865 et du texte reformulé de la demande 847. 
 

*** 
 
Demande de pétition publique 826 - An dëser Petitioun geet et drëm, datt 
d'Foyerkanner net gutt behandelt ginn 
 
Etant donné que le pétitionnaire n’a pas réagi à la suggestion de s’adresser à l’ORK, la 
Commission émet un avis négatif au sujet de la recevabilité de la demande de pétition 
publique 826. 
 

*** 
Demande de pétition publique 825 - (FR) Indépendance des mandats au Luxembourg 
 



4 / 4 

Demande de pétition publique 816 - Immobilienmakler-Kosten bei Vermietung oder 
Verkauf reduzieren. Réduire les frais d'agence immobilière lors d'une location ou d'un 
achat d'un bien immobilier. 
 
Les pétitionnaires n’ont pas réservé de suite à la demande de la Commission de 
reformuler leurs textes. Par conséquent elle émet un avis négatif au sujet de la 
recevabilité des demandes de pétition publique 825 et 816. 
 

*** 
  

  
3.  Suivi des pétitions en cours d'instruction 

 
Pétition 754 - Wahlmöglichkeit der Unterrichts- und Prüfungssprache im 
Sekundarunterricht (F,D,L?) 
 
La prise de position gouvernementale étant restée sans réaction de la part de la 
pétitionnaire, la Commission décide de clôturer l’instruction de la pétition 754. 
  

  
4.  Divers 

 
Aucun point divers n’a été abordé. 
  

  
 
 
 

Luxembourg, le 5 octobre 2017 
 
 
 

Le Secrétaire-Administrateur, 
Vera Haas-Gelejinsky 

Le Président de la Commission des Pétitions, 
Marco Schank 

 


